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       SỞ Y TẾ HÒA BÌNH          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     TTYT HUYỆN TÂN LẠC            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   

Số:  /KH-TTYT                Tân Lạc, ngày       tháng      năm 2024 

  

 

KẾ HOẠCH 

XÂY DỰNG CƠ SỞ Y TẾ “XANH - SẠCH - ĐẸP” NĂM 2024 

 

  Căn cứ Quyết định số 5959/ QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế, về việc 

ban hành bộ tiêu chí cơ sở y tế “Xanh- Sạch- Đẹp”.  

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng kế hoạch “Xanh- Sạch- Đẹp” năm  

2024 gồm những nội dung như sau: 

I.  Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng môi trường Trung tâm Y tế “Xanh – Sạch – Đẹp” góp phần nâng 

cao chất lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng đồng. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. 100% các Khoa, phòng, TYT xã thuộc TTYT huyện Tân Lạc triển khai 

thực hiện các hoạt động xây dựng cơ sở y tế “Xanh-Sạch-Đẹp". 

2.2. 100% công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế  

được tập huấn và thực hiện các nội dung cơ sở y tế “Xanh-Sạch-Đẹp”. 

II. Nội dung và biện pháp thực hiện các tiêu chí 

1. Nội dung 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo TTYT huyện Tân Lạc triển khai thực hiện các hoạt 

động xây dựng cơ sở y tế “Xanh- sạch – đẹp”. Kèm theo bảng phân công  nhiệm vụ 

cho từng thành viên. 

 - Tiếp tục triển khai các hoạt động nâng cao chất lượng từng tiêu chí về xây 

dựng “Xanh -Sạch - Đẹp”. 

  - Tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh các khoa phòng, buồng bệnh đảm bảo 

môi trường sạch sẽ cho cán bộ nhân viên; Đảm bảo các buồng bệnh sạch sẽ cho bệnh 

nhân trong khi nằm điều trị nội trú tại TTYT. 

- Thực hiện nội dung truyền thông lồng ghép nâng cao nhận thức trong cán 

bộ, nhân viên y tế về giáo dục môi trường trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, 

chuyên đề và các hoạt động của Đoàn thanh niên trong đơn vị.  

2. Biện pháp thực hiện và các tiêu chí 

2.1. Nội dung “Xanh” 

2.1.1. Trồng và chăm sóc cây bóng mát 
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Phân công nhiệm vụ cho các khoa, phòng chăm sóc cây bóng mát hiện có 

trong khuôn viên cơ quan. Trồng và chăm sóc cây bóng mát như: cây nhãn, ngọc lan, 

cây lộc vừng, cây xoài, cây hoa ban…Chú ý trồng cây có tán, bóng mát nhiều, cây 

không có nhiều sâu, ít rụng lá, hoa không chứa chất độc hại và mùi hôi thối. 

Phát động phong trào trồng cây và chăm sóc cây trồng tại các khoa, phòng, 

TYT. 

2.1.2. Sử dụng năng lượng xanh 

- Ban hành nội quy sử dụng tiết kiệm điện tại các khoa, phòng, TYT. 

- Ưu tiên sử dụng điều hòa tiết kiệm điện, có nội quy sử dụng điều hòa tại đơn 

vị. 

- Có kế hoạch lắp đặt, thay thế thiết bị chiếu sáng sử dụng năng lượng tự nhiên 

2.2 Nội dung “Sạch” 

2.2.1 Hệ thống nước 

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ nước sạch phục vụ hoạt động khám chữa bệnh và 

sinh hoạt cho cán bộ, công nhân viên và bệnh nhân. Thường xuyên kiểm tra hệ thống 

lọc nước và máy lọc để đảm bảo chất lượng nước sinh hoạt theo quy định.  

2.2.2. Khu vực nhà vệ sinh 

- Đảm bảo khu vực vệ sinh cho nhân viên y tế và bệnh nhân riêng nhau, đối 

với các trạm y tế xã, thị trấn phải có nhà tiêu hợp vệ sinh. Các khu vệ sinh có gắn 

biển riêng cho nam, nữ. Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ đảm bảo không có mùi, sàn 

nhà không đọng nước, không trơn trượt, rêu mốc. Có đủ giấy vệ sinh, bồn rửa tay, 

giấy vệ sinh, có nhân viên dọn dẹp thường xuyên. 

- Xây dựng bảng kiểm vệ sinh, tăng cường giám sát tại các khoa, phòng, TYT.  

3. Nội dung quản lý chất thải y tế 

- Triển khai thực hiện đúng Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 

về việc quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên các cơ sở y tế. Thực hiện 

phân loại chất thải tại nguồn, đảm bảo rác thải được phân loại riêng từng loại chất 

thải, chất thải được thu gom, lưu giữ, xử lý theo đúng quy định. 

- Trang bị đầy đủ các thùng rác để đặt tại các khoa, phòng, hành lang và ở một 

số gốc cây bóng mát. Hàng ngày nhân viên hộ lý sẽ gom rác mang đến nơi tập kết 

và xử lý theo quy định.  

- Quản lý chất tải tái chế đúng quy định; Xử lý nước thải y tế đạt quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về môi trường. 

- Xây dựng kế hoạch Phòng ngừa, Ứng phó sự cố môi trường và có thực hành 

diễn tập. 

4. Nội dung “Đẹp” 
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- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện đạo đức ngành y tế: “Lương Y phải như 

từ mẫu”. Duy trì nét đẹp trong văn hóa ứng sử với người bệnh mang lại sự tin tưởng 

và thân thiện đối với người bệnh.  

- Phòng làm việc của cán bộ, nhân viên đảm bảo thoáng mát, có đủ ánh sáng, 

có đủ bàn ghế, phương tiện làm việc và bố trí hợp lý mang tính thẩm mỹ cao. 

- Bố trí ghế ngồi thuận tiện cho người bệnh và người nhà. Phòng chờ có tranh 

ảnh, ấn phẩm truyền thông về CSSK và BVMT. 

- Có kế hoạch tu sửa, bảo dưỡng cơ sở vật chất như cổng, tường, nhà, hành 

lang, sắp xếp khu vực để xe cho cán bộ, người bệnh và người nhà thuận tiện. 

- Cán bộ y tế và người nhà mang trang phục theo quy định. Chăn ga gối đệm 

của bệnh nhân được thay và trải mới đảm bảo gọn gàng sạch sẽ.  

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán 

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào xây dựng cơ sở “Xanh – Sạch 

– Đẹp”. 

- Tham mưu sơ đồ quy hoạch khu vực trồng cây và kế hoạch chăm sóc cây 

hiện có và trồng thêm cây mới. 

- Hướng dẫn thực hiện và tổ chức cho các khoa, phòng ký cam kết thực hiện 

nghiêm việc xây dựng cơ sở y tế “Xanh – Sạch – Đẹp” trong toàn thể cán bộ nhân 

viên. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho toàn bộ nhân viên triển khai kế hoạch cơ sở 

y tế “Xanh – Sạch – Đẹp”,. 

- Phối hợp các khoa, phòng, TYT theo dõi giám sát, đánh giá kết quả thực 

hiện các cam kết thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại đơn vị. 

- Lập danh sách đối với những các nhân và tập thể có thành tích tốt trong công 

tác xây dựng cơ sở y tế “Xanh – Sạch – Đẹp” trình Ban Giám đốc khen thưởng. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác xây dựng cơ sở y tế “Xanh – Sạch – Đẹp” 

và thực hiện báo cáo kết quả triển khai cơ sở y tế “Xanh – Sạch – Đẹp” về Sở Y tế 

trước ngày 15 tháng 12 năm 2024. 

- Cân đối kinh phí theo phân cấp đã được giao để hỗ trợ thực hiện theo kế 

hoạch. 

2. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn 

- Là đầu mối tham mưu việc lập kế hoạch, giám sát, đánh giá triển khai thực 

hiện xây dựng cơ sở y tế “Xanh – Sạch – Đẹp”. 

- Tổ chức tập huấn cho toàn bộ nhân viên triển khai kế hoạch cơ sở y tế “Xanh 

– Sạch – Đẹp”. 

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông vào các buổi họp sinh hoạt hội đồng 
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người bệnh cấp bệnh viện. 

- Phối hợp các khoa, phòng theo dõi giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các 

cam kết thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại đơn vị. 

- Thực hiện công tác Quan trắc, giám sát môi trường theo đúng quy định. 

- Theo dõi giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các cam kết thực hiện cơ sở y 

tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại khoa, phòng. 

- Tổng hợp đánh giá và thực hiện báo cáo. 

3. Phòng Dân số-TTGDSK 

- Phối hợp các phòng chức năng triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Tuyên truyền các thông điệp hưởng ứng phong trào xây dựng Bệnh viện 

“Xanh - Sạch - Đẹp” trên hệ thống phát thanh, thông tin của bệnh viện. 

- Phối hợp các khoa, phòng theo dõi giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các 

hoạt động thực hiện phong trào cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại đơn vị. 

4. Các khoa, phòng, TYT 

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch triển khai xây dựng cơ sở y tế “Xanh – Sạch 

– Đẹp” của Trung tâm. 

- Tham gia và thực hiện ký cam kết thực hiện nghiêm việc xây dựng cơ sở y 

tế “Xanh - Sạch - Đẹp”. 

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - 

Đẹp” vào các buổi họp khoa, họp sinh hoạt hội đồng người bệnh tại khoa. 

- Tăng cường công tác vệ sinh khoa, phòng, TYT, thực hiện giám sát, đánh 

giá thường xuyên để nâng cao hiệu quả. 

- Thực hiện đúng quy định về trang phục y tế của nhân viên y tế và người 

bệnh. 

6. Người bệnh, thân nhân người bệnh và khách tham quan và đến làm 

việc tại Trung tâm 

- Phối hợp với cán bộ y tế tham gia thực hiện cơ sở y tế “Xanh – Sạch – Đẹp. 

IV. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch- Đẹp” được 

bố trí từ nguồn ngân sách của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch- Đẹp” năm 2024. đề 

nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế căn cứ nhiệm vụ được giao thực hiện kế hoạch./. 

                                                                                                            

 Nơi nhận:                                                                                     GIÁM ĐỐC          
- Giám đốc, các PGĐ; 

- Các khoa, phòng, TYT; 

- Lưu: VT, khoa KSNK.                   

   

   Trần Quốc Mạnh  
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